Государственное автономное нетиповое образовательное учреждение

Региональный центр Республики Саха (Якутия)

«Малая академия наук Республики Саха (Якутия)»

(ГАНОУ РЦ РС (Я) «МАН РС(Я)»)
ул. Г.Саввина, д.1, с. Чапаево, МР «Хангаласский улус» РС(Я), 678011, тел./факс. (41144) 24-562

E-mail: forum_oktem@mail.ru; http://www.lensky-kray.ru

Исх. № 01-24/246                                                                                     «10» апреля 2025 г.

Начальникам УО

Копия: директорам ОУ

Об участии

ГАНОУ РЦ РС (Я) «Малая академия наук РС (Я)» во исполнение

Распоряжения Правительства Российской Федерации от 17.05.2024 № 1174-р

«Об утверждении плана основных мероприятий по подготовке и проведению

празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 гг.», Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 27.12.2024 № 531 «О

проведении Года защитника Родины в Республике Саха (Якутия) в 2025 году»,

распоряжения Правительства Республики Саха (Якутия) от 11.03.2022 № 200-

р «О плане основных мероприятий по подготовке и проведению празднования

80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов в

Республике Саха (Якутия) на 2022 - 2025 годы», приказов Министерства

образования и науки Республики Саха (Якутия) № 01-03/2617 от 30.12.2024г.

и №01-03/616 от 10.04.2025г. проводит Республиканскую научно-

практическую конференцию "Они сражались за Родину" (далее-

Конференция).

Конференция проводится в установленные сроки:

№ Этапы Сроки проведения

1.  Школьный этап до 01 октября 2025 г.

2.  Муниципальный этап до 01 ноября 2025 г.

3.  Республиканский этап:

about:blank

4.  Заочный отбор 03 – 15 ноября 2025 г.

5.  Формирование и утверждение

списка участников

17 ноября 2025 г.

6.  Защита проектов 06 декабря 2025 г.

ГАНОУ РЦ РС(Я) «Малая академия наук РС (Я)» как ответственный

организатор рекомендует муниципальным управлениям образования

определить полномочия оргкомитета и экспертной комиссии, провести

школьный и муниципальный этап Конференции.

По вопросам участия на Конференции просим обращаться в научно-

методический отдел МАН РС(Я)  по электронной почте man-svb@mail.ru

Приложение: __л.

              С уважением,

проректор по научно-методической работе:           Яковлева А.В.

Исп. Протодьяконова А.Н., 89142362592

mailto:man-svb@mail.ru

Приложение к письму МАН РС(Я) №01-24/246 от 10.04.2025 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Республиканской научно-практической

конференции «Они сражались за Родину», посвященной 80-й

годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов

(утвержден Приказом МОН РС(Я) от 10.04.2025г.

№01-03/616)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок

проведения и условия участия в Республиканской научно-практической

конференции «Они сражались за Родину» (далее – Конференция).

1.2. Конференцию проводит Министерство образования и науки

Республики Саха (Якутия) в лице государственного автономного нетипового

образовательного учреждения Региональный центр Республики Саха (Якутия)

«Малая академия наук Республики Саха (Якутия)» (далее - Организатор).

Соорганизатором конференции является Федеральное государственное

автономное образовательное учреждение высшего образования «Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова».

1.3. Конференция проходит при поддержке ФБГУН «Институт

гуманитарных исследований и проблем малочисленных народов Севера» ЯНЦ

СО РАН, АУ РС(Я) «Музейный комплекс «Моя история»», Национальная

библиотека Республики Саха (Якутия), ГКУ РС(Я) «Национальная библиотека

Республики Саха (Якутия)», Детское издательство «Кэскил» имени Н.Е.

Мординова – Амма Аччыгыйа.

1.4. Организационный комитет конференции утверждается приказом

Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия).

1.5. Организационный комитет конференции разрабатывает план

проведения мероприятий, утверждает порядок и программу конференции,

обеспечивает контроль за выполнением дорожной карты конференции

Организатором и принимает решения по обеспечению эффективности

организации и проведения конференции.

1.6. Информационное сопровождение конференции:

- Официальный сайт Организатора: www.lensky-kray.ru

1.7. Основная цель конференции: приобщение подрастающего

поколения к исторической памяти о подвиге советского народа в Великой

Отечественной войне.

2. Направления работы конференции

2.1. Великая отечественная война в истории моей семьи.

2.2. Якутия в годы Великой отечественной войны и в послевоенный

период.

2.3.  Историческая память о Великой отечественной войне в

литературе, в искусстве, в цифровых ресурсах и мемориальной культуре.

3. Этапы и условия участия в конференции

3.1. Этапы конференции:

- школьный этап конференции проводится для 1-11 классов на базе

общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного

образования детей;

- муниципальный этап конференции проводится оргкомитетами,

утвержденными муниципальными органами управления образования для

обучающихся 5-11 классов общеобразовательных организаций. Полномочия

оргкомитета определяются соответствующими локальными актами

(приказами муниципального органа управления образования;

- республиканский этап конференции проводится Организатором для

обучающихся 5-11 классов общеобразовательных организаций.

3.2. На школьном этапе участвуют обучающиеся с 1-11 классы без

предварительного отбора по заявительному формату.

http://www.lensky-kray.ru/
http://www.lensky-kray.ru/

3.3. На муниципальном этапе участвуют обучающиеся 5-11 классы,

прошедшие конкурсный отбор на школьном уровне, имеющие рейтинг не

ниже победителей и призеров.

3.4. По результатам муниципального этапа проводится заочный отбор

среди победителей и призеров муниципальных этапов и определяются

участники республиканского этапа конференции.

3.5. Список участников республиканского этапа утверждается

приказом Организатора и публикуется на сайте www.lensky-kray.ru

3.6. Командирующие организации обеспечивают безопасность и

жизнеобеспечение своих участников (транспорт, сопровождение ГИБДД,

проживание, питание, сохранность жизни и здоровья), что закрепляется

соответствующими приказами. Основанием для участия в конференции

являются утвержденные Организатором списки приглашенных на

республиканский этап конференции.

4. Проведение конференции

4.1. Защита проектов участников проводится в гибридном формате

(очно и онлайн с использованием дистанционных технологий).

4.2. Сроки проведения конференции:

№ Этапы Сроки проведения

7.  Школьный этап до 01 октября 2025 г.

8.  Муниципальный этап до 01 ноября 2025 г.

9.  Республиканский этап:

10.  Заочный отбор 03 – 15 ноября 2025 г.

11.  Формирование и утверждение

списка участников

17 ноября 2025 г.

12.  Защита проектов 06 декабря 2025 г.

5. Формирование состава экспертов конференции

5.1. Школьный этап:

http://www.lensky-kray.ru/
http://www.lensky-kray.ru/

Сроки и формат проведения школьного этапа конференции, состав

экспертной комиссии утверждаются оргкомитетом образовательной

организации.

5.2. Муниципальный этап:

Сроки и формат проведения муниципального этапа конференции, состав

экспертной комиссии утверждаются оргкомитетом муниципального этапа

конференции.

5.3. Республиканский этап:

Экспертная комиссия формируется из числа представителей

соорганизатора и партнеров конференции в составе: председателя, секретаря,

членов в количестве не более 5 человек. Состав экспертной комиссии

утверждается Организатором.

6. Требования к конкурсным материалам

для участников конференции

6.1. Работой участника считается исследовательский или прикладной

проект.  Работа представляется на конференции индивидуально. Допускается

подача только одной работы от одного участника.

6.2. В случае выполнения проекта группой обучающихся, рекомендуется

декомпозиция проекта и представление каждым участником своей части

работы в формате отдельного проекта. Групповые работы не допускаются на

конференцию.

6.3. Перечень необходимых материалов для участия:

- Презентация не более 17 слайдов/страниц;

- Тезисы работы не более 3 страниц MS Word шрифт 12, интервал

одинарный. Первая страница должна содержать: фамилию, имя, отчество

участника; район, город, название образовательной организации (школы);

тему проекта; фамилию, имя, отчество научного руководителя (при наличии).

7. Критерии оценки работ

7.1. Для экспертов рекомендуются единые критерии оценки конкурсных

работ школьников на всех этапах конференции.

7.2. Критерии для оценки:

Критерий 1. Самостоятельность и оригинальность исследования. Оценка

уровня самостоятельности выполнения работы, наличие элементов

творческого подхода и оригинального взгляда на проблему.

Критерий 2. Глубина и качество анализа. Анализируется глубина

проработки темы, обоснованность выводов, качество аргументации и умение

отвечать на вопросы слушателей.

Критерий 3. Методологическая грамотность. Оцениваются методы сбора

и обработки данных, корректность выбора подходов к исследованию,

соответствие методик поставленным задачам.

Критерий 4. Практическая значимость результатов. Определяется

степень практической ценности полученных результатов, их потенциальное

применение в дальнейшем изучении темы.

Критерий 5. Историко-культурный контекст. Рассматривается

способность автора интегрировать результаты своего исследования в общий

историко-культурный контекст Великой Отечественной войны, учитывать

предыдущие научные изыскания и обобщать опыт предшественников.

Рекомендуется в случае равенства баллов приоритетом при определении

лучших участников считать сумму первых 3 критериев.

8. Подведение итогов конференции

8.1 По итогам экспертизы составляется единый рейтинг участников по

направлению и составляется итоговый протокол с результатами, который

утверждается председателем экспертной комиссии.

8.2 Победителями и призерами конференции становятся не более 45% от

общего количества участников. Победители и призеры награждаются

дипломами.

8.3 По результатам выступлений участников экспертная комиссия

республиканского этапа принимает решение о выделении квот для участия в

XXX Республиканской конференции - конкурса молодых исследователей

«Инникигэ хардыы» имени академика В.П.Ларионова.

8.4. Результаты конференции утверждаются приказом Организатора.

9. Финансовое обеспечение конференции

9.1. Финансовое обеспечение проведения республиканского этапа

конференции осуществляется за счет Государственного задания ГАНОУ РЦ

РС (Я) «Малая академия наук Республики Саха (Якутия)».

9.2. Расходы на проезд и проживание несут участники конференции.